
Anexa nr. 2

la Documentafia standard nr._l l5_
din "_15_" 09 2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privirtd aChizitiondrla sLrviciilor dr in!trLttre in dom, niul vc rititii ii :dndtdtii in fiuntj.
(se indica obiectul achiziiei)

prin procedura de achizi{ie_COP.
(tipul proceduii de nchizilie)

*Procedura a fost inclusl in planul de achizilii publicc a autoriti,tii contractante (Da/Nu): _DA
Link-ul cdtre planul de achizi{ii publice publicalr_ https://ansp.md/wp-
conten t/u ploads/2022101/Plar ul-de-achizitii-2022.pdt

1. Dcnumirea autorititii contractante: AGENTIA NATIONAL;. PENTRU SANATATE
PUBLICi

2. IDNO:_1018601000021
3. Adresa mun.Chi;intru, str. Gh. Asachi,67 A

4. Numirul de telelo lax:. _022-514-519

5. Adresa de e-mail ti pagina web oficialE ale autorititii contractantc: achizitii@ansp.gov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina tveb oficiald de la care se va putea obfine :rccesul Ia
docunrcntafia de atrib|rirei documenlalia de al buirc esle nnexati i,, cadrul prccedu i ih SIA
RSAP

7. Tipul autoritifii contractante !i obiectul principal de activitate (daci estc cazul, men{iunea
ci autoritateo contractanti cstc o nutoritate centrali de achizitie sau ci achizi{ia implici o
altd lormi de achizitie comuDI): Autoritate administrativl subordonati Ministerului
SnDd6tii :ll ltM.

8. Cumptrrtrtorul inviti operatorii economici interesafi, carc ii pot satisface necesit;file, sI
fticipe la procedura de achizitie Drivind livrare tarea urmitoarelor bunuri/servicii:

NL (lod (lPY Dcnumire buntrrilor/scniciilor

Unilale

n

Specificirea tehnicn dcplinn
solicitnln,Standitrde de

referinti

I 79713000-5

Cursuri de instruire in domeniul
securitdfii qi senetelii in muncd

nivelul-l
l4 persoane

7000.00

l 797l]000-5
Cursuri de instruire in domeniul
securite,tii $i sanitdlii in munce

nivelul-ll
t2 pclsoanc

t0800.00

797l]000-5

Stabilirea atribuliilor $i
responsabilitif ilor in domeniul

securitilii $i sanat5liiin muncd ce
revin lucratorilor

I setvlclu

Conform art. 13 lit. (g) din
Legea securitdlii fi

senetefii in muncd nr. 186-
XVI din 10.07.2008.

1440.00

797[000-5 Evaluarea risculilor prof'esionale I scrvlclLt Conform pct. 41 din 1,140 00



Regulamentul privind
modul de organizare a

activitdlii de proteclie a
lucrdtorilor la locul de

munce fi prevenire a

riscurilor profesionale,
aprobat prin HG Nr. 95 din

05.02.2009.

79713000-5
Elaborarea qi revizuirea planului

de protec,tie qi plevenire
I

Conform pct. 43 din
Regulamentul privind
modul de organizare a

activitelii de proteclie a

Iucratorilor la locul de

muncA Si prevcnirc a

riscurilor profesionalc,
aprobat prin HG Nr. 95 din

0s.02.2009.

r440.00

6 79713000-5
Asigurarea intocmirii planului de

acliune in caz de pcricol grav $i
imediat

I servlclu

Conform pct. 95 din
Regulamentul privind
modul de organizare a

activitdfii de protectie a

lucratorilor la locul de

muncd li prevenire a

riscurilor profesionale,
aprobat prin HG Nr. 95 din

05.02.2009.

1440 00

1 7978000 5

Elaborarea instrucliunilor de

securitate $i senetate in muncA
pentru toate ocupatiile $i lucrerile
desfElurate in unitate, fin6nd sema
de particularitdlile acestora ti ale

locurilor de muncrposturilor de
lrrcru

I servlctu

Conform art. l3 lit. (h) din
Legea securitelii Qi

senitAtii in muncd n(. I86-
XVI din 10,07.2008.

r.1,10.00

\/Nlorren.slinntivn totrlli 25000.00

f. in cazul procedurilor dc prcselecfie se indicd numirul minim al candidatilor 9i! daci este

cazul, numirul maxim al acestora._ nu se aplicS.

10, in cazul in care contractul este impirtit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturilei
4) Alte limit[ri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiali ofertant

11. Admiterea sau interziccrca ofertelor aller ative: nu se admite.

12. Termcnii Si condiliile de livrare/prestare solicitafi: la solicitarea beneficiarului (martie-
aprilie)

13. Termeuul de valabilitate a contractulnit3l.12.2022.

14. Contract de achizifie rezervat afelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai ill
cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz)t nu se aplicd.



(indicalida sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezeryati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (duptr caz): nu se aplicd .

(se menlioneaza respectivele acte cu putere de lese Si acle administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operato lor economici carc pot deternina
eliminarea acestora $i a c.iteriilor de selec!ielde preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al
.rl(l,crintelure\(Jrlual .Irll.*.:(.rncnlio.lelri:nl.,finrliilr-,i('rrirc(Dl Al.. docunte la!ic):

\r. Crilqiile de calificare ti de selectic
(Descrierea c tefi ului/cefi ntei)

i\'Iod de demonslrrr.' x indcplinidi critcfi ului/cerin(ei:

I Cererea de participare (Anexa 7) Semnata electronic de catre operatorul economic ObligaloriLr

2 speciticatii tehnice (Anexa nr. 22) De indeplinit,$tampilat Si iscdlith. Obligatoriu

specificatii de pret( Anexa nr.23) De indeplinit,!tampilat qi iscdlita. Obligatoriu

4 Date despre ofertant Original confirmat prin semnetura $i ltampila
Participantului

Obligatoriu

5 Declaralie (Anaxa I2) De incleplinit,qtampilat li isciliti. Obligator iu

6 Ce[itlcat de inregistrare a interprinderii Copie emis de Ageniia Servicii Publice
,confirmata prin aplicarea semneturii $i Stampilei
Participantului.

Obligatoriu

7 Declamtie(Anaxa l3) De indeplinit,f tampilat li iscelit6. Obligatoriu

8 Declaralie(Anaxa l4) De indeplinit,$tampilat f i iscdlitd. ObliSatoriu

17. Garanfia pentru ofcrti, dupd caz cuantumul
18. Garanfia de bunl execulie a contractului, dupd caz

cuantumul

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restranse $i a
procedurii negociate), drupi caz _nu se aplicd.

20, Tchnici$i instrumente specifice de atribuirc (dac5 este cazul specificati daci se va utiliza
{cordul-cndru, sistcrnul din,tnlic de :rchizi(ic s{u licitatia clcctronici):

21. Condifii speciale de carc depinde indeplinirea contractului (indicaii dupd caz)r nu se dplicci.

22. Ofertele se prczintiin \^lutn_ lei, MDL.

23. Criteriul de evxlusre aplicat pentru atribuirea coDtractului' cel mai mic prcl.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere cconomic, precurn ii
ponderile lor:

Denumirc! t!(lorultri de eulu.rc

25. Tcrrnenul limiti de depunere/deschidcre a ofertelor:

- conform SIA RSAP lpanir l^t [oru exactdJ_conform informdtiei i sistemul SIA RSAP



- pe, [ddtd]_conform informatiei in sislefiul S1A RSAP.

26. Adresa la care trebuie transmise ofcrtele satl cererile de participare:

Ofertele sau cere le de porlicipare rot fi tlepuse eleclrchic prifi inle fie.liul SIA RSAP

27. Termenul de valabililnte a olerlelort 3A zik.

28. Locul deschiderii ofeftelotrofe ele infirziate r)ot Ji respinse,

29. Persoanele autorizate se asisle la deschiderea olertelor:
O.fe a (ii sau rcprczentanlii aceslota du dreplul sd pdrticipe Is .leschidetea ofetelo\ cu
,tcep(ia cazului cind ole ele aufost depuse ptin SL4 RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau ccrerile de participare: limba c.le otot.

31. Respectivul contract se referl la un proiect ti/sau program finrnttt din fonduri alc Uniunii
Europenet nu se aplicd.

32, Denumirca $i adresa organismului competent dc solutionare a contestatiilor:
Agenlia Nalionald pehttu Solu!iohatea Conlesla(iilor
Adrcsa: mu . Chi;indu, bd. $tefan cel Marc $ SfA / ir.124 (et.4)' MD 2001;
Te l/F ax/en a i I : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 22 I 2 0- 6 S I, c o nt e s I a I i i@o tt s c. rnd

33, Data (datele) fi referinta (referintele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Eul.opene privind contractul(contractele) la care se teferl anunful respectiv (daci cstc
caz,nl\, u se aplicd.

34. in cazul achizitiilor periodicc, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor
viitoare:

35. Data pub
de anunt:

licirii anuntului de intentic sau, dupi caz, precizareil cI nu a fost publicat un .stfel

36. Drta transmiterii spre publicarc a anunfului dc participaret 21.01,2021,

37. ilcldrul ntoccclulii dc achizitie publicd sevn utiliza/acceDtaut ll tzt ll
Denumirca instrumenhlui electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de pafticipare Se accepti
Sistemul de comenzi electronice Nu se accepti
f'acturarea electron ica Sc acccDti
Plalilc clcotronicc Nu se accepti

38. Contractul intri sub incidcnfa Acordului privind achiziliile guvernamcntale al Organizatici
Mondiale a Comertului (numai in cazul anun(urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Erropene): da.

39. Alte inlormatii rele!antet lunar, prin trantfer bancar, il1 termen de 20 zile lucratoare din dala
plezentdfii facturii li scale Si acceptarca acesteiafdrd obieclii de cAbe CutltPilrdlor.

4-./
Conducitorul grupunlaelJucrv ,r\r/ ,,L-€,(2::zz2-4-t--/, Nicolae Jelemschi .

R.!no!.bil cierul dc sar(ini:Dimli,iu lon, 
/.1{r /'' _


